
D.D.G. n. 430/S11 Serv.11 del 11.04.2024          
CUP: G48J23000250001

                                                                                              Cod. Caronte: SI_1_34001
CIG A043C19100

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO DEL TURISMO, DELLO SPORT E DELLO SPETTACOLO

DIPARTIMENTO DEL TURISMO, DELLO SPORT E DELLO SPETTACOLO
IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 
VISTA le leggi regionali 29 dicembre 1962, n. 28 e 10 aprile 1978, n. 2;
VISTA la legge regionale 12 aprile 1967, n. 46 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTA la legge regionale n. 47 dell’8 luglio 1977 “Norme in materia di bilancio e contabilità della

Regione Siciliana” e ss.mm. e ii.;
VISTA  la Legge del 7 agosto 1990 n. 241, art. 12;
VISTA la legge regionale 25 maggio 2000, n. 10 e ss.mm. e ii.;
VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19 e successive modifiche e integrazioni;
VISTO l'art.18 del D.L. n. 83 del 22/06/2012 convertito con legge del 07/08/2012 n.134; 
VISTO il D.Lgs. n. 118 del 23.06.2011 e successive modifiche e integrazioni disposizioni in materia

di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regione e degli Enti
Locali;

VISTA la  legge  regionale   del  12  agosto  2014,  n.  21,  art.68,  comma  5,“Norme  in  materia  di
trasparenza e di pubblicità dell'attività amministrativa” e ss.mm.ii.;

VISTA la legge regionale n. 3 del 13.01.2015 art. 11 che disciplina le modalità applicative del D.L.
n. 118 del 23.06.2011; 

VISTO il D.P.Reg. 5 aprile 2022, n. 9 concernente: “Regolamento di attuazione del Titolo II della
legge  regionale  16  dicembre  2008,  n.  19.  Rimodulazione  degli  assetti  organizzativi  dei
Dipartimenti  regionali  ai  sensi  dell'articolo 13, comma 3, della  legge regionale 17 marzo
2016, n. 3”;

VISTO il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1
della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici;

VISTA la legge regionale  del 12 ottobre 2023 n. 12 “Recepimento del codice dei contratti pubblici
di cui al D. Lgs 31 marzo 2023 n. 36. Disposizioni varie.”

VISTA la legge regionale  16.01.2024, n. 1 “Legge di stabilità regionale 2024 – 2026”; 
VISTA la  legge  regionale  16.01.2024,  n.  2 "Bilancio  di  previsione  della  Regine  Siciliana  per  il

triennio 2024-2026”;
VISTA la Deliberazione n. 15 del 22 gennaio 2024. “Bilancio di previsione della Regione Siciliana

2024/2026.  Decreto  legislativo  23  giugno  2011,  n.  118,  e  successive  modifiche  ed
integrazioni, Allegato 4/1 – 9.2. Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento,
Bilancio finanziario gestionale, Perimetro sanitario e Piano degli indicatori” 

CONSIDERATO che le risorse finanziarie relative alla internazionalizzazione delle imprese previste dal PR
FESR  2021  –  2027,  Azione  1.3.3.  “Sostegno  alle  PMI  per  la  crescita  sui  mercati
internazionali” risultano ancora non quantificate e disponibili; 

VISTO l'Accordo  di  Partenariato  Italia  2014/2020  per  l'impiego  dei  fondi  strutturali  e  di
investimento europei, adottato dalla Commissione europea il  29 ottobre 2014 e successive
modifiche;

VISTA la  Delibera CIPE n. 52 del 10 luglio 2017: 'Programma operativo complementare Regione
Siciliana 2014/2020 (Delibera CIPE n. 10/2015) – Accordo di partenariato 2014/2020 (reg.
UE n. 1303/2013)';

VISTA la Delibera CIPE n. 26 del 28 febbraio 2018: 'Fondo per lo sviluppo e la coesione 2014-2020
– Ridefinizione del quadro finanziario e programmatorio complessivo';

VISTA  la delibera CIPESS n. 41 del 9 giugno 2021: 'Programmi operativi complementari di azione
e coesione 2014/2020 (art. 242 del decreto legge n.34/2020)';

VISTO il  Regolamento  (UE)  n.  2831/2023  della  Commissione  del  13  dicembre  2023  relativo
all’applicazione  degli  artt.  107  e  108  del  Trattato  agli  aiuti  d’importanza  minore  (“de
minimis”) pubblicato in G.U.C.E. serie L del 15 Dicembre 2023;

VISTO  il  D.Lgs.  del  6  settembre  2011,  n.  159  -  Codice  delle  leggi  antimafia  e  delle  misure  di
prevenzione e ss.mm.ii.;



D.D.G. n. 430/S11 Serv.11 del 11.04.2024          
CUP: G48J23000250001

                                                                                              Cod. Caronte: SI_1_34001
CIG A043C19100

VISTA la Deliberazione n. 483 del 6 dicembre 2023. “Programma Operativo Complementare Sicilia
2014/2020. Riprogrammazione risorse Asse 1 'Sostenere la competitività e la trasformazione
digitale, sostenibile e innovativa'” con la quale la Giunta di governo regionale approva la
riprogrammazione  di  risorse  nell'ambito  dell'Asse  1  del  POC Sicilia  2014/2020  per  euro
825.000,00 in favore dell'Azione 1.3.1 'Sostegno alla competitività delle imprese siciliane'
attribuita anche alla competenza del Dipartimento regionale del turismo, dello sport e dello
spettacolo;  

CONSIDERATO che  l’Azione 1.3.1 “Sostegno alla competitività delle imprese siciliane” dell’Asse 1 “Sostenere
la competitività e la  trasformazione digitale,  sostenibile  e innovativa”  del POC 2014-2020
risulta coerente con gli  interventi  relativi alla partecipazione alle borse e fiere di  settore che
supportano gli operatori del turismo nel processo di internazionalizzazione;

CONSIDERATO che con la citata Deliberazione 483 del 6 dicembre 2023 sono state assegnate risorse pari ad
euro 825.000,00 al fine di non pregiudicare la partecipazione alle borse e fiere di settore, nel
primo  trimestre  del  2024,  che  supportano  gli  operatori  del  turismo  nel  processo  di
internazionalizzazione  -   nell'ambito dell'Asse 1 -  Azione  1.3.1 "Misure di  rafforzamento
della destinazione turistica Sicilia" del POC 2014/2020;

VISTA la  Deliberazione  n.  74 dell'1  marzo  2024 con la  quale  la  Giunta  di  Governo  regionale  ha
approvato  la  base  giuridica  del  regime  di  aiuti  'de  minimis'  relativa  ad  attività  di
internazionalizzazione  per  le  imprese  turistiche  a  valere  sul  Programma  Operativo
Complementare  Sicilia  2014/2020.  Azione  1.3.1  'Sostegno  alla  competitività  delle  imprese
siciliane';

VISTO il  D.P.Reg.  n.  3472  del  09/08/2023  con  il  quale  il  Presidente  della  Regione  ha  conferito
all’arch.  Maria  Concetta  Antinoro  l’incarico  di  Dirigente  Generale  del  Dipartimento  del
Turismo, dello Sport e dello Spettacolo;

VISTO il D.D.G. n. 111 del 10.02.2023, con il quale è stato approvato il contratto del dott. Marcello
Giacone relativo all'incarico di  dirigente responsabile  del  Servizio 11 “Aiuti  alle Imprese
Turistiche”;

VISTO l'articolo  77,  comma  3,  della  legge  regionale  15  aprile  2021,  n.  9  che  così  recita:  'Con
decorrenza dal 1° luglio 2021, le competenze relative agli aiuti alle  imprese turistiche, le cui
procedure  di  evidenza  pubblica  per  la  relativa  concessione  o  le  procedure  negoziali  non
risultino  avviate  alla  medesima  data,  transitano  dall'Assessorato  regionale  delle  attività
produttive all'Assessorato regionale del turismo, dello sport e dello spettacolo;

VISTA  la  Deliberazione della  Giunta regionale n.  254 del  17 maggio 2022: “Legge regionale 15
settembre  2005,  n.  10,  art.  3  –  Programma  triennale  di  sviluppo  turistico  regionale
2022/2024”;

VISTO il  D.A.  n.  3715  del  29  dicembre  2023  che  approva  il  “Piano  Operativo  Annuale  2024”
predisposto  dal  Dipartimento  Regionale  del  Turismo,  dello  Sport  e  dello  Spettacolo,  in
attuazione del comma 3, dell'art. 3, della Legge regionale n.10/2005;

CONSIDERATO che il citato  Programma triennale di sviluppo turistico regionale prevede la partecipazione
alle Fiere del settore turistico e tra queste la “BIT” ed. 2024 che si è svolta a Milano dal 4 al
6 febbraio 2024, per la quale è prevista la presenza di operatori turistici;

CONSIDERATO che  anche  nel  citato  “Piano  Operativo  Annuale  2024”  è  prevista  la  partecipazione  alla
manifestazione denominata: “BIT” ed. 2024, 

CONSIDERATO altresì  che  -  in  coerenza  all'Azione  1.3.1  “Sostegno  alla  competitività  delle  imprese
siciliane“ - all'evento partecipano le imprese del settore turistico – anche in forma aggregata
- individuate su base territoriale;

VISTO il  D.D.G.  n.  3418  del  13.12.2023  con  il  quale  il  dott.  Marcello  Giacone,  dirigente
responsabile  del  Servizio  11 di  questo Dipartimento,  è  nominato Responsabile  Unico  del
Procedimento che assume, anche, le funzioni di Direttore dell'Esecuzione del Contratto per
la partecipazione istituzionale della  Regione Siciliana alla manifestazione fieristica  “BIT”
ed. 2024, che si è svolta a  Milano dal 4 al 6 febbraio 2024 ed ha avviato le procedure, ai
sensi  del  D.Lgs  n.  36/2023  e  ss.mm.ii.,  per  l’acquisizione  e  l’allestimento  delle  aree
espositive, unitamente agli eventuali servizi connessi necessari;

VISTA  la  nota prot.  43810/S11 del  20.12.2023 con la quale questo Dipartimento,  ha manifestato
l'interesse a partecipare a:  “BIT” ed. 2024 e, contestualmente, ha chiesto, alla società Fiera
Milano  S.p.A.,  un  preventivo  di  spesa  per  un’area  espositiva  di  mq.  1.101,25  e  la
dichiarazione di esclusività per l’organizzazione dell’evento di che trattasi;

VISTA la  nota  del  20.12.2023,  assunta  al  protocollo  in  pari  data  al  n.  43823/S11  di  questo
Dipartimento,  con  la  quale  la  società  Fiera  Milano  S.p.A. ha  trasmesso  un preventivo  di
spesa per un’area espositiva di mq. 1.101,25 e servizi connessi, per “BIT” ed. 2024, per un



D.D.G. n. 430/S11 Serv.11 del 11.04.2024          
CUP: G48J23000250001

                                                                                              Cod. Caronte: SI_1_34001
CIG A043C19100

importo complessivo di € 292.048,18 IVA inclusa e la dichiarazione di esclusività in merito
all’organizzazione dell’evento fieristico di cui sopra;

VISTA la  dichiarazione  di  esclusività  del  20.12.2024  di  Fiera  Milano  S.p.A.,  in  merito  alla
organizzazione dell’evento fieristico di che trattasi;

VISTA la  lettera  contratto  prot.  3726/S11 del  01.02.2024,  sottoscritta  per  accettazione  dal  legale
rappresentante  pro  tempore  di  Fiera  Milano  S.p.A.,  con  sede  in  Piazzale  Carlo  Magno 1
Milano – P.Iva 13194800150 - CIG: A043C19100, con la quale questa Amministrazione, ha
acquisito  un'area  espositiva  di  1.101,25 mq. e  servizi  connessi,  finalizzata  alla
partecipazione  della  Regione  Siciliana  alla  manifestazione  fieristica  “BIT  –  Borsa
Internazionale del Turismo” ed. 2024, che si svolgerà a Milano dal 04 al 06 febbraio 2024, al
costo complessivo di € 292.048,18 IVA inclusa (€ 239.383,75 imponibile + € 52.664,42 IVA
22%);

VISTO  il  D.D.G.  n.  247/S11 del  14.03.2024 con il  quale  è  stato  approvato  il  quadro  economico
relativo alla partecipazione della Regione Siciliana all'evento fieristico “BIT” ed. 2024, che
si è svolto a Milano dal 4 al 6 febbraio 2024, per un totale di € 453.312,18 IVA inclusa come
di seguito specificato:

Acquisizione area espositiva di 1.101,25 
mq. e servizi connessi

Cap.
872839

€ 239.383,75 + € 52.664,42 (IVA 22%)
per un totale di € 292.048,18

ANAC (area nuda)
Cap.

872839
€ 250,00

Allestimento area espositiva
Cap.

872839
€ 127.000,00 + € 27.940,00 (IVA 22%)

per un totale di € 154.940,00

ANAC (allestimento)
Cap.

872839
€ 35,00

Supporto  organizzativo  alla  attività  di
comunicazione ed alla conferenza stampa
dell’Assessore per il Turismo

Cap.
872839

€ 4.950,00 +  € 1.089,00 (IVA 22%) per
un totale di € 6.039,00  

Totale progetto   €   453.312,18 

e  contestualmente  è  stata  approvata  la  succitata  nota  prot.  n.  3726/S11  e  sono  state
impegnate,  tra  l’altro,  sul  Cap.  872839  del  Bilancio  della  Regione  Siciliana,  esercizio
finanziario 2024, Missione 7 – Programma 1, codice piano dei  conti  U.1.03.02.02.999, le
seguenti somme:
-  €  292.048,18, impegno n. 2, a favore di Fiera Milano S.p.A., con sede in  Piazzale Carlo
Magno 1 Milano – P.Iva 13194800150 -  CIG:  A043C19100,  per  l’acquisizione di  un'area
espositiva di  1.101,25 mq. e servizi connessi, finalizzata  alla partecipazione della Regione
Siciliana alla manifestazione fieristica BIT 2024;
-  €  250,00,  impegno n.  3,  a  favore dell’A.N.A.C.  Autorità  Nazionale Anticorruzione,  via
Marco Minghetti n. 10 – 00187 Roma – C.F. 97584460584, quale contributo della S.A. per
la gara  n. 9516582;

VISTA la fattura n. 62 E del 04.04.2024, emessa da Fiera Milano S.p.A., con sede in  Piazzale Carlo
Magno 1 Milano – P.Iva 13194800150 -  CIG:  A043C19100, dell’importo di € 291.773,68
IVA inclusa (€ 239..158,75 + € 52.614,93 per IVA 22%);

VISTA la richiesta di Informazioni, prot.  n. PR_MIUTG_Ingresso_0398737_20231228 alla Banca
Dati  Nazionale  Antimafia  ai  sensi  dell’art.  91  del  D.Lgs  06/09/2011,  n.  159  e  ss.mm.ii.
inoltrata il 10/01/2023 per: Fiera Milano S.p.A.;

CONSIDERATO che  alla  data  odierna  non  è  pervenuta  alcuna  comunicazione  da  parte  della  Banca  Dati
Nazionale Antimafia in riscontro alla succitata richiesta;

VISTO il DURC prot. INAIL_42760888, con scadenza 01.07.2024, dal quale si evince la regolare
posizione contributiva della ditta Fiera Milano S.p.A.;

VISTO l'accertamento  all'Agenzia  delle  Entrate  n.  202400001409183  del  09.04.2024  da  cui  si
evince che Fiera Milano S.p.A. P.IVA 13194800150, risulta soggetto non inadempiente;

VISTA la verifica della regolare esecuzione delle prestazioni commissionate del 06.02.2024;
CONSIDERATO che, a causa della partecipazione di un minor numero di seller rispetto a quanto preventivato,

l’importo della fattura di Fiera Milano S.p.A., è risultato pari a  € 291.773,68 IVA inclusa,
anziché  €  292.048,18  previsto  nel  citato  D.D.G.  n.  247/S11  del  14.03.2024,  con  una
differenza di € 274,50;



D.D.G. n. 430/S11 Serv.11 del 11.04.2024          
CUP: G48J23000250001

                                                                                              Cod. Caronte: SI_1_34001
CIG A043C19100

RITENUTO di dover liquidare, ai sensi dell'art. 92 comma 3 del D.Lgs. 159/2011, la succitata fattura n.
62 E del 04.04.2024 dell’importo di € 291.773,68 IVA inclusa (€ 239.158,75 + € 52.614,93
per IVA 22%) emessa da Fiera Milano S.p.A.;

RITENUTO di dover provvedere al pagamento della quota imponibile di € 239.158,75 di cui alla fattura
elettronica n. 62 E del 04.04.2024 dell’importo di € 291.773,68 IVA inclusa (€ 239.158,75 +
€  52.614,93  per  IVA 22%)  emessa  da  Fiera  Milano  S.p.A.,  con  sede  in   Piazzale  Carlo
Magno 1 Milano – P.Iva  13194800150 -  CIG  A043C19100,  per  l’acquisizione di  un'area
espositiva di  1.101,25 mq. e servizi connessi, finalizzata  alla partecipazione della Regione
Siciliana alla manifestazione fieristica  BIT 2024, a valere sull’impegno di cui al D.D.G.  n.
247/S11 del  14.03.2024,  sul  Cap.  872839 del  Bilancio  della  Regione  Siciliana,  esercizio
finanziario  2024,  Missione  7  –  Programma  1,  codice  piano  dei  conti  U.1.03.02.02.999
mediante accreditamento sul c/c bancario: IT44V0503420504000000070002;

RITENUTO altresì  di  dovere  provvedere  al  trasferimento  della  quota  IVA di  € 52.614,93,  di cui  alla
succitata fattura, mediante versamento in entrata sul Capo X, Capitolo 7500;

RITENUTO di dover ridurre di € 274,50 l’impegno n. 2/2024, a valere sul Cap. 872839 del Bilancio della
Regione Siciliana, esercizio finanziario 2024, Missione 7 – Programma 1, codice piano dei
conti U.1.03.02.02.999, di cui al D.D.G. n. 247/S11 del 14.03.2024;

DECRETA

Art. 1 Per le motivazioni in premessa citate, ai sensi dell'art. 92 comma 3 del D.Lgs. 159/2011, in
attuazione del “Piano Operativo Annuale 2024” è liquidata la fattura n. 62 E del 04.04.2024
dell’importo di € 291.773,68 IVA inclusa (€ 239.158,75 + € 52.614,93 per IVA 22%) emessa
da Fiera Milano S.p.A.. 

Art. 2 È  autorizzato  il  pagamento  della  quota  imponibile  di  €  239.158,75 di  cui  alla  fattura
elettronica n. 62 E del 04.04.2024 dell’importo di € 291.773,68 IVA inclusa (€ 239.158,75 +
€  52.614,93  per  IVA 22%)  emessa  da  Fiera  Milano  S.p.A.,  con  sede  in   Piazzale  Carlo
Magno 1 Milano – P.Iva 13194800150 -  CIG:  A043C19100, per  l’acquisizione di  un'area
espositiva di  1.101,25 mq. e servizi connessi, finalizzata  alla partecipazione della Regione
Siciliana alla manifestazione fieristica  BIT 2024, a valere sull’impegno di  cui  al  DDG  n.
247/S11 del  14.03.2024,  sul  Cap.  872839 del  Bilancio  della  Regione  Siciliana,  esercizio
finanziario  2024,  Missione  7  –  Programma  1,  codice  piano  dei  conti  U.1.03.02.02.999
mediante accreditamento sul c/c bancario: IT44V0503420504000000070002.

Art. 3 In esecuzione di quanto contenuto nella Circolare n. 9 del 18/03/2015 è, altresì, autorizzato
il  trasferimento  della  quota  IVA di  €  52.614,93 di  cui  alla  succitata  fattura,  mediante
versamento in entrata sul Capo X, Capitolo 7500.

Art. 4 È ridotto  di  €  274,50  l’impegno  n.  2/2024,  a  valere  sul  Cap.  872839 del  Bilancio  della
Regione Siciliana, esercizio finanziario 2024, Missione 7 – Programma 1, codice piano dei
conti U.1.03.02.02.999, di cui al D.D.G. n. 247/S11 del 14.03.2024, la succitata somma di €
274.50 costituisce economia di spesa.

Il presente provvedimento, ai sensi dell'art. 68 della L.R. n. 21 del 12 agosto 2014, così come modificato
dall'art. 98, comma 6 della legge regionale 7 maggio 2015, n.9, sarà pubblicato per esteso nel sito internet della Regione
Siciliana e sarà inoltre trasmesso al referente per la pubblicazione sul portale Euroinfosicilia.

Il presente provvedimento, ai sensi dell'art. 37, c.1 del D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii., sarà trasmesso all'Unità di
Staff 1 “Controlli Interni” ai fini della pubblicazione su Amministrazione Trasparente – Bandi di Gara e Contratti.

Il  presente decreto sarà  inviato alla  Ragioneria  Centrale per  l'Assessorato Regionale dei  Beni  Culturali  e
dell'identità Siciliana e per l'Assessorato Regionale del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo, per la registrazione ai
sensi dell'art. 9 della legge regionale del 15 aprile 2021 n. 9.  

Il Dirigente Generale
Maria Concetta Antinoro

Il Dirigente del Servizio 11
n.q. di RUP

Marcello Giacone

Il Funzionario Direttivo
Giuseppe Dentici

(Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi
per gli effetti dell'art. 3, comma 2 D.Lgs. n. 39/93)


		2024-04-11T16:45:51+0200
	MARCELLO GIACONE


		2024-04-11T16:52:55+0200
	MARIA CONCETTA ANTINORO




